:
GARANTIA MANUAL DO USUARIOQ

Este produto de marca Dream Fitness possui garantia de 06 (seis) meses, abrangendo a c 0 n c e t 2 5
garantia legal de 03 (trés) meses mais a garantia do fabricante de 03 (irés) meses, a partir da u

data de emissao de compra na Nota Fiscal. Esta garantia é contra defeitos de fabricagao e
montagem, desde que usado em condiges normais, de acordo com o manual de instrugoes. LI N HA co N c EPT

Esta garantia ndo atende os casos abaixo relacionados: ESTEIRA ELETRONICA

- Troca de pecas apos o prazo de 180 dias, contados da data da compra (vigéncia da
garantia);

« Uso improprio, negligéncia ou sinistro;

 Qualquer dano no transporte, embalagem e seguro realizado pelo consumidor;

- Visitas técnicas na residéncia do consumidor;

- Desgaste natural das pegas em virtude do uso;

« Se o funcionamento dos componentes for comprometido pelo produto ter sido instalado
em local empoeirado, umido ou quente.

Obs: Para cobertura do produto em garantia, 0 mesmo deve estar acompanhado de cupom ou
nota fiscal.

PERDA DO VALOR DE COBERTURA

- Utilizacao do aparelho fora de suas finalidades especificas ou em academias;
 Nao respeitar 0 peso (kg) do usudrio, indicado pelo fabricante deste produto;
« Violacdo ou alteragao de suas caracteristicas originais.

Imagem meramente ilustrativa

A Dream Fitness compromete-se, através deste termo de garantia, a trocar pegas, bem como
realizar o servico de mao de obra de assisténcia técnica de forma gratuita em seus aparelhos com
defeitos de fabricagao, observadas as excegoes anteriormente mencionadas, dentro do prazo de
06 (seis) meses nos moldes do Caodigo de Defesa do Consumidor.

Cliente: Fone: (_)

- @
Endereco: — www.dream.com.br Drea m

Local da compra: Conheca nossa linha de produtos FITNESS




RECOMENDACOES GERAIS LISTA DE PECAS
Obrigado por escolher a Dream Fitness. Neste manual vocé encontra todas as informacdes para a sua seguranga e o uso adequado
do seu equipamento. Leia todas as instrucoes antes de utilizar o aparelho e em caso de qualquer duvida, ligue para o Servigo de cODIGO N2 DO ITEM NOME DA PECA QUANTIDADE
Atendimento ao Cliente (0800 604 8586). Guarde a nota fiscal de compra. A garantia so ¢ valida mediante sua apresentagéao no 4778 1 Goleira 1
Servico Autorizado Dream. *V_Z“L ; ::;’”te"la pé 30x50 bota ‘I
Vocé acaba de adquirir um produto que Ihe ofereceré saude, qualidade de vida e conforto na hora de realizar atividades fisicas, sem ! 2"; 4°te " P;rffefr:f:;z';z 2050 >
mencionar a praticidade e o facil manuseio de um produto que ocupa pouco espaco, seja em casa ou no trabalho. ide Lote 3 Motor 2.5 HP 1
Garantia: 6 (seis) meses, a partir da data de emissao de compra na Nota Fiscal. 297 6 Mola de tragio 1
447 7 Porca UNC sext. travante 3/8" ZB 2
459 8 Arruela lisa 3/8" ZB 4
ESTEIRA ELETRONICA CONCEPT 2.5 428 9 Parafuso UNC sext. RT 3/8" x 1" ZB 2
904 10 Parafuso Chipboard PH 5,0 x 50 BC 4
A Esteira Eletronica Concept 2.5 possibilita uma caminhada agradavel e um ritmo constante, associada ao conforto e seguranca da ‘1'23; E g::s;‘uaielTNdCZZiﬂcnalp e ;
residéncia do usuario. Equipamento dobravel e de facil manuseio. 69 3 Acabamento porca/parafuso 5/16" (1/2") >
189 14 Rebite 5/16" x 30 Roscado 7
. 582 15 Chave de seguranga redonda 1
ATENCAO 454 16 Arruela lisa 5/16" ZB 2
413 17 Parafuso UNC sext. RT 1/4" x 2" ZB 1
« Quando em funcionamento, mantenha as maos longe das partes moveis do aparelho; 5766 18 Rolo dianteiro - completo 1
«  Produto destinados a adultos; 5763 19 Rolo traseiro - completo 1
+ Instale o equipamento preferencialmente em local amplo e arejado que possua piso plano. O nao cumprimento destas 6499 20 Correia poly V 1
recomendagoes pode ocasionar ruidos estranhos no aparelho; *Vide Lote 21 Lona 1
« Nao instale este produto em espagos externos, timidos e a exposicao do sol; i;i ;g ":erjf;l‘z"sgas"/-lz*'x‘;’ﬁ;i; ;: z»p 122
»  Nao derrame liquidos sobre seu equipamento; -
. Manuseie 0 equipamento com cuidado: 7850 24 Acabamento paln;l L.l;. - verde 1
- L B o . . . . 210 25 Ponteira interna ¢#1.1/2" 2
» Utilize tomada de trés pinos, nao utilize adaptadores, pois este equipamento possui aterramento (utilize tomada aterrada); 5478 26 Perfil "L" PVC >
«  Nao eliminef 0 pino central do plug, pois eliminando o aterramento comprometera a protecdo do usudrio. Ocasionando assim, a 5476 27 CHAPA MDF1185X590X18mm PRETA 1
perda de garantia; 1784 28 Pino ¢/ trava (regula inclinagsio) 2
+  Desligue o0 aparelho da tomada sempre que fizer limpeza ou manutencao. 2389 29 Parafuso FR UNC 5/16" x 2.1/4" 7B 2
+  Aconselham 1 hor: ntin teira, deixa-la 40 minut 11 m ipament ligado. 7865 30 Regulador de inclinacdo - verde 2
conselhamos, a cada 1 hora de uso continuo da esteira, deixa-la 40 minutos de repouso com o equipamento desligado =69 31 Porca UNC sext. travante 5/16" baa Z8 3
5434 32 Ponteira do pé - lado direito 1
708 33 Sensor Batim. Cardiaco handgrip 2
1377 34 Parafuso pan. PH AA 3,9 x 32 ZP 2
CUIDADOS IMPORTANTES 7866 35 Apoio amortecedor de borracha 8
- Antes de iniciar qualquer série de exercicios procure orientagdo médica; 32315 :3 sg:,‘(:‘rz T Y v i
- Faca sempre alongamentos antes e depois de qualquer atividade fisica; 212 38 Parafuso UN'E <oxtRT 1?4.. «1.1/2" 78 2
- Mantenha uma dieta balanceada e pratique exercicios regularmente, essa é a melhor maneira de manter a sua saude; 671 39 Porca UNC sext. travante 1/4" 78 5
« Lembre-se sempre, use calcado apropriado (ténis). 2025 20 Manipulo 5/16" x 2.3/4" 1
2556 41 Cabo - Fonte de alimentagdo 1
Monitor de Fungdes B @ gg?? g g‘;'fe”:gfnlq do)r:otor ;
¢ = Icote (placa) branco
COMO MONTAR SEU APARELHO (F ) Hand Grip Hor 2R 4779 44 Frente da goleira (articulada) 1
332 45 Manipulo 5/16" x 1" 1
; o'
) o y . e @ 904 46 Parafuso MITOFIX PH 5.0 x 50 BC (ChipBoard) 4
Sua Esteira Eletrnica Concept 2.5, ja vem parcialmente montada. (B ) Manipulo e % 2 10001 47 Parafuso auto brocante 4,2 x 13ZB 1
de Seguranga 3 461 48 Arruela lisa M6 ZB 1
H)ch 463 49 Arruela lisa 1/4" x 1,20mm ZB 3
01. Segure a plataforma (A) da esteira; e (E T - 2904 50 Prensa cabo _ 1
02. Gire 0 manipulo de seguranca (B) no sentido anti-horério; gurang E 2501 51 Chave liga/desliga 1
03. Decline a plataforma (A) até o solo (a esteira estara em D) Lora :\g )u:?r:::sdu: I:juena 3 2767 22 Estrutura da base - carcaca 1
o d ) gualg 2 342 53 Ponteira int 7/8" abaulada (c/ furo) 1
posi¢do de USO)' o . é *Vide Lote 54 Painel 1 Display LCD 5" 1
04. Use a trava de seguranca para que sua esteira fique mais : *Vide Lote 55 Cabo PP Multivias 1
firme; (A) Plataforma Bl 5543 56 Carenagem inter. do painel (nova, display 3/4) 1
05. Para alterar os niveis de inclinacao, erga a plataforma (A) 5 1378 57 PA PAN PH AA 2,9 X 9,5 ZP 10
retire o pino (G), regule para o nivel desejado e cologue o pino ) 7851 58 Acabamento painel lado esquerdo (verde) 1
(G) novamente. (G ) Pé/Regulagem de altura . _ ) o
O lote se encontra embaixo da plataforma da esteira Revisao - 02




VISTA EXPLODIDA

o

Revisdo - 02

COMO LIGAR E ALTERAR A VELOCIDADE

+  Coloque o cabo de forca na tomada;

« Acione o interruptor geral para ligar o equipamento; O interruptor se encontra na parte frontal da sua esteira, abaixo da carenagem
que protege o motor;

+  Coloque a chave de seguranca no local indicado no painel;

«  Pressione a tecla LIGA/DESL. para ligar o display;

«  Para darinicio ao funcionamento tecle PLAY/PAUSE ou @ para iniciar a contagem regressiva e dar inicio ao
funcionamento da esteira;

- Avelocidade da esteira varia entre 1 a 16 Km/h tendo ainda 4 teclas de atalho para velocidades pré-programadas: 3 km/h, 6 km/h,
9 km/h e 12 km/h;

- Para pausar o exercicio, pressione a tecla PLAY/PAUSE @), a lona da esteira ird parar e o display ficara piscando os valores de
tempo, velocidade e distancia. Para retomar, pressione a tecla PLAY/PAUSE novamente e a lona da esteira ira retomar a
velocidade no mesmo ponto anterior;

«  Paraparar a lona da esteira, pressione a tecla LIGA/DESL. @ , ou retire a chave de seguranga. Diminuindo a velocidade até zero a
esteira também ira parar.

CONHECA 0S BOTOES DA SUA ESTEIRA

Atalho de velocidade Atalho de velocidade

Play/Pause/

Programas
0 Reset

Aumenta/Diminui
Velocidade

Chave de

Seguranca Liga/

Desliga

0Os beneficios da esteira estendem-se agueles que visam a gestao do peso corporal, pois as atividades feitas
possibilitam a queima de excesso de calorias, assim mantendo a taxa metabdlica em alta. A esteira Concept 2.5 possui
contador de calorias, o qual estima o nimero de calorias queimadas durante o seu treino. Essas informagoes adicionais
podem ser (teis para vocé manter um planejamento de treinos e dieta, principalmente para aqueles que estao tentando perder
peso para conquistar a boa forma.




FUNGOES DO MONITOR

TEMPO: O tempo total de exercicio sera mostrado no visor do painel. Os valores vao de 00:00 a 99:59 seg;

VELOCIDADE: A velocidade serd mostrada no visor do painel. A velocidade vai de 01 a 16 km/h;

DISTANCIA PERCORRIDA: A distancia percorrida sera exibida no painel. Os valores vao de 0.00 a 99.99 km;

CALORIAS: A quantidade aproximada de calorias queimadas sera exibida ao iniciar o exercicio. Os valores vao de 0.0 a 999.9 kcal;
PULSO: A pulsacéo do usudrio seré exibida em batimentos por minuto. Os valores indicados no painel véo de 40 a 240 BPM;
RESET: E possivel zerar todos os valores do display. Com a esteira parada pressione e segure a tecla PLAY/PAUSE por 3 segundos,
assim todos os marcadores serao zerados.

0Obs.: 0 sensor fica nos bragos do aparelho, coloque a palma da méo em cima para ativar a captagéo do pulso (Handgrip). Monitor
com valores referenciais, nao podendo ser usado para avaliacoes médicas. Os valores podem oscilar de 20% para mais ou para
menos. As informagoes do monitor variam de acordo com 0 usudrio, Como peso e maneira de caminhar.

Programas de exercicios com velocidades pré-definidas:

- Pressione a tecla PROG para alternar entre programas; abaixo seguem os graficos para cada um dos 9 programas de
treino:

PROGRAMAS PRE DEFINIDOS

PROGRANIA 1 PROGRAMA 2 ] PROGRAMA 3
T T 1 [T

I

I

Velocidade [Km/h]
Velocidade [Km/h]
Velocidade [Km/h]

9 12 1571821724 27 30
Tempo [Minutos]

9 1271571821724 27 ' 30
Tempo [Minutos]

9 12715718 21724 27 ' 30
Tempo [Minutos]

PROGRAMA 4 PROGRAMA 5 i PROGRAMA 6
I

Velocidade [Km/h]

Velocidade [Km/h]

Velocidade [Km/h]

9 121518 21" 24 27 30
Tempo_[Minutos]

9 1271518 2124 27 30
Tempo_[Minutos]

91271518 21 2427 30
Tempo_[Minutos]

PROGRAMA 7 PROGRAMA 8 PROGRAMA 9
[ [T T

[

Velocidade [Km/h]
Velocidade [Km/h]
Velocidade [Km/h]

12715 18 " 21
Tempo [Minutos]

121518 21 121518 21
Tempo_[Minutos] Tempo_[Minutos]

REGULAGEM DA LONA

- Por motivos de variagdes, causadas pelas caracteristicas fisicas de cada pessoa (altura, peso, modo de caminhar, etc) ou, até
mesmo, desnivelamento do piso, a lona podera se deslocar para um dos lados;

- Ligue a esteira na velocidade minima para fazer o ajuste, mantenha a esteira em funcionamento;

« Sealona se deslocar para a direita, gire 4 de volta o parafuso direito ( C ) no sentido horario;

» Sealona se deslocar para a esquerda, gire 4 de volta o parafuso esquerdo ( C ) no sentido horario;

«  Caminhe normalmente, caso seja necessario, repita 0 procedimento.

COMO LUBRIFICAR A LONA DA ESTEIRA

Alona ja vem lubrificada da fabrica. Apos oito horas de uso, deverd fazer uma nova lubrificacao. Mantendo assim, a vida (til da sua
lona de caminhada (D), Deverd ser usado silicone liquido para esteira ou vaselina liquida, esse processo deve ser repetido a cada
oito horas de uso. Utilize o seguinte procedimento:

01. Desligue a esteira e tire 0 cabo elétrico da tomada;

02. Erga as laterais da lona e limpe 0 excesso de poeira com um pano Seco;

03. Coloque 50 gotas de silicone ou vaselina liquida sobre o centro da tabua de baixo da lona, ndo havendo necessidade de mais
gotas do que o recomendado. Caso haja excesso de lubrificagéo limpe a area.

04. Ao nao usar a esteira por um longo periodo, lubrificar a lona conforme descrito acima, para que nao sobrecarregue o sistema
mecanica e eletronico.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

Descrigao: Esteira Eletronica Concept 2.5; Pintura: Eletrostatica po;

Utilizacao: Uso residencial; Cor: Preto;

Capacidade/Velocidade: 130 kg /1 a 16 km/h; Voltagem: Bivolt;

Superficie de caminhada: 128 x 43 cm; Monitor:01 display LCD de 5”, com 06 fungdes: tempo,

Motor: 2.5 HP; velocidade, distancia, calorias, batimento cardiaco (com hand
Inclinagéo: Regulagem de inclinagao no pé traseiro em 3 niveis; ~ grip) e programa. Possui 9 programas predefinidos de
Amortecimento: 08 amortecedores / coxim; velocidade;

Tamanho do Produto (CLA): 171 x 72 x 133 ¢m; Garantia: 6 meses.

Peso do Produto: 37,5 kg;
Material: Aco carbono;

A aecio A

Este produto podera liberar um leve cheiro de verniz durante as primeiras horas de uso. Isto acontece devido
ao aquecimento dos materiais e componentes utilizados na fabricacao deste produto, ou seja, nao indica
existéncia de defeitos no produto.

Dream

/—\FITNESS

A A Dream se reserva no direito de alterar seus produtos sem aviso prévio

DREAM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 02.272.006/0001-43 | Industria Brasileira
Rua: Séo Jodo, 255 | Sapiranga-RS | CEP: 93806-068
FONE: 51 3529 6490 | email: dream@dream.com.br
SAC 0800.604.8586 | sac@sacfitness.com.br




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

